

Magdalena Golińska-Konecko

ORCID: 0000-0001-6082-6400

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej

Wydział Humanistyczny

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

52. Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych „Przepływ informacji gwarancją rozwoju nauki”

52nd International Seminar of Scientific Circles “Information flow for the advancement of science”

Słowa kluczowe: konferencja studencka, interdyscyplinarne seminarium, koła naukowe, UWM

Keywords: student conference, interdisciplinary seminar, scientific circles, UWM

„Przepływ informacji gwarancją rozwoju nauki” – pod takim hasłem 26 i 27 czerwca 2023 roku na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego odbyło się 52. Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych.

Seminarium miało charakter interdyscyplinarny. Jego celem była wymiana myśli naukowej między studentami i doktorantami zrzeszonymi w kołach naukowych działających na uczelniach wyższych w Polsce i za granicą. W tegorocznej edycji wzięło udział 180 studentów i doktorantów z uczelni wyższych w Polsce.

Prezentacja wyników badań prowadzonych w studenckich kołach nie tylko poszerza wiedzę studentów i stanowi zaczyn do naukowych debat, ale również integruje młodych naukowców działających w ramach studenckiego ruchu naukowego.

Prorektor do spraw studenckich dr hab. Sławomir Przybyliński, prof. UWM, który otworzył konferencję, stwierdził: „odbieram je [seminarium – M.G.K.] projakościowo. To jest taki wstęp do naukowości [...] wstęp do pewnych badań albo już pewne wyniki badań prowadzonych przez uczestników”.

Seminarium zostało zainaugurowane wykładem dr. Wojciecha Szalkiewicza pt. „Istota odkrycia Kopernika”. Było to nawiązanie do obchodzonej w roku 2023 550. rocznicy urodzin polskiego astronoma, którego najsłynniejsze dzieło „De revolutionibus orbium coelestium” spowodowało rewolucję naukową zwaną przewrotem kopernikańskim.

Kopernik był wzorem naukowca, badacza, osoby, która nie bała się wyzwań i podjęła ryzyko anatemy środowiskowej, stawiając tezę niezgodną z ówczesnymi poglądami. Zdaniem dr. Szalkiewicza właśnie taką drogą powinni iść naukowcy i studenci, którzy marzą o karierze naukowej i w przyszłości „chcieliby dostać nagrodę Nobla, czy też przejść do historii tak, by też o nich następne pokolenia studentów uczyły się na zajęciach”.

Po wykładzie inauguracyjnym rozpoczęły się obrady w 13 sekcjach tematycznych, obejmujących swoim zakresem niemal wszystkie dyscypliny naukowe UWM w Olsztynie. Współorganizacji każdej sekcji podjęły się koła naukowe reprezentujące poszczególne wydziały. Wystąpienia prelegentów były oceniane przez komisje naukowe, w skład których weszli pracownicy naukowcy UWM. W poszczególnych sekcjach zwycięzcami zostali:

- I. sekcja nauk biologicznych – Sylwester Haska (UWM)
- II. sekcja nauk ekonomicznych – Agnieszka Lulińska (UWM)
- III. sekcja nauk humanistycznych – Sylwia Szyszko (UWM)
- IV. sekcja nauk humanistycznych II – Patryk Laskowski (UWM)
- V. sekcja nauk medycznych – Monika Lis (Warszawski Uniwersytet Medyczny)
- VI. sekcja nauk polityczno-prawnych – Aleksander Durczyński (UWM)
- VII. sekcja nauk rolniczych, leśnych i ochrony środowiska – Roksana Kaszewska, Mateusz Gurtatowski (UWM)
- VIII. sekcja nauk społecznych i pedagogiki – Laura Trelewicz (UWM)
- IX. sekcja nauk technicznych – Maciej Małek (Uniwersytet Rolniczy w Krakowie)
- X. sekcja nauk weterynaryjnych – Julia Bolesławska, Magdalena Kucharczuk (UWM)
- XI. sekcja nauk o zdrowiu – Julia Lenkiewicz i Sędrowski Patryk (UWM)
- XII. sekcja nauk zootechnicznych i rybactwa – Weronika Chyżyńska (UWM)
- XIII. sekcja nauk o żywności – Agnieszka Michalska (UWM)

Pierwszy dzień konferencji i naukowych zmagani zakończył się wspólnym ogniskiem integracyjnym, które miało miejsce na terenie uniwersyteckiego kampusu w przystani nad Jeziorem Kortowskim.

Drugi dzień 52. MSKN zdominowały wykłady i warsztaty, które odbywały się w Auli im. Georga i Marii Dietrichów na Wydziale Humanistycznym. Uczestnicy konferencji, pod okiem językoznawczyni dr Jolanty Piwowar z Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej, mieli okazję zmierzyć się z „Liczebnikami bez stresu”. Prowadząca przekonywała, że unikanie błędów potrzebne jest nie tylko dziennikarzom, ale również naukowcom, gdyż świadczy o znajomości norm poprawności językowej oraz profesjonalizmie.

Z kolei Tomasz Matusiak z Michelin Polska SA swoje wystąpienie poświęcił innowacji, inicjatywie i inspiracji jako kołom napędowym największej w Polsce, olsztyńskiej fabryki opon, która zatrudnia obecnie ponad pięć tysięcy osób i w 2023 roku otrzymała Odznakę Honorową za Zasługi dla Rozwoju Gospodarki Rzeczypospolitej Polskiej.

Gościem honorowym 52. MSKN był dziennikarz radiowy i telewizyjny Konrad Piasecki, były dziennikarz radia RMF FM i Radia Zet, a obecnie prowadzący w TVN24 programy „Kawa na ławę” oraz „Rozmowa Piaseckiego”. W 2015 roku otrzymał on tytuł Dziennikarza Roku miesięcznika „Press”, a w roku 2023 zdobył drugie miejsce w plebiscycie Telekamery w kategorii informacja/publicystyka. Redaktor Piasecki jest też autorem książki „Zamki na piasku. 20 obrazków z życia dziennikarza”. Opisuje w niej przełomowe w polskiej polityce momenty, których był świadkiem podczas swojej 25-letniej pracy dziennikarskiej.

Zdaniem redaktora Piaseckiego występuje znaczna różnica w dostępie do informacji między naukowcami i dziennikarzami. W przypadku naukowców sytuacja jest łatwiejsza, ponieważ chwalą się swoimi osiągnięciami i wszystko, co odkrywają, czego dokonają, przeważnie dostępne jest dla świata. Natomiast dostęp dziennikarzy do informacji jest często rzeczą trudną, wręcz ekskluzywną: „jest całe mnóstwo informacji, które świat przed dziennikarzem stara się ukryć [...] zatrwającą dużo jest takich informacji” – przekonywał dziennikarz.

Podczas wykładu Konrad Piasecki zwrócił uwagę na wywołaną przez rozwój Internetu i pojawienie się smartfonów rewolucję technologiczną. Dostęp do informacji z całego świata stał się łatwiejszy, z drugiej jednak strony trudno dziś odróżnić prawdziwe przekazy od fake newsów. I właśnie to dziennikarze, zdaniem Piaseckiego, powinni pełnić funkcję filtrów i oddzielać wartościowe informacje od kłamstw. Zaznaczył jednak, że i dziennikarze czasem się mylą.

Zwieńczeniem dwudniowej konferencji było uroczyste wręczenie nagród zdobywcom pierwszego miejsca w każdej z 13 sekcji naukowych. Głównym sponsorem nagród dla młodych naukowców była firma Wipasz z Wadaga, największy producent pasz w Polsce. Nagrody rzeczowe ufundowała również firma Michelin Polska SA, a nagrody książkowe przekazał marszałek województwa warmińsko-mazurskiego.

52. Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych odbyło się pod honorowym patronatem rektora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, marszałka województwa oraz starosty powiatu olsztyńskiego. Patronat medialny nad konferencją objęły TVP Olsztyn, Radio Olszyn, Telewizja Kopernik, magazyn „Made In Warmia i Mazury” oraz wszystkie media uniwersyteckie.

Efektom naukowych zmagania podczas 52. MSKN jest trzycioma monografia, będąca zbiorem artykułów przygotowanych i zaprezentowanych przez studentów i doktorantów uczestniczących w seminarium. Tomy publikacji zawierają najlepsze prace z zakresu nauk humanistycznych, społecznych, ekonomicznych, polityczno-prawnych, biologicznych, medycznych, nauk o żywności i o zdrowiu, nauk weterynaryjnych i zootechnicznych, nauk technicznych oraz nauk rolniczych, leśnych i ochrony środowiska.

Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych co roku organizowane jest przez koło naukowe z innego wydziału UWM. W tej edycji głównym organizatorem było Studenckie Koło Telewizyjne „ZOOM” działające przy Instytucie Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej na Wydziale Humanistycznym. Jego opiekunem jest dr Magdalena Golińska-Konecko. Organizatorem wspomagającym było Studenckie Koło Naukowe Zarządzania Zasobami Ludzkimi „Creative” z Wydziału Nauk Ekonomicznych, którego opiekunem jest mgr Magdalena Łada i które zgodnie z uniwersytecką tradycją będzie organizatorem kolejnego (53.) Międzynarodowego Seminarium Kół Naukowych w 2024 roku.